

No. of Printed Pages : 10

MEC–205

**M. A. (ECONOMICS)
(MEC/MAEC)
Term-End Examination
December, 2025**

MEC–205 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from both Sections as per instructions given.

Section–A

*Note : Attempt any **two** questions from this Section in about **700** words each.*

2×20=40

1. What are the guiding principles and recommendations for the tax devolution and grants by the Finance Commission ? Comment on the causes for conflict between centre and states. 4+6+10

B–1307/MEC–205

P. T. O.

2. Describe the critical issues faced by the industrial sector in India. Explain the possible strategy to tackle these issues.

10+10

3. What are the different forms of foreign capital ? State the important measures taken by Indian government to attract FDI.

5+15

4. Do you think that higher growth rate necessarily helps in expanding employment opportunities ? Discuss policy measures adopted by the government to generate more employment opportunities.

6+14

Section-B

Note : Attempt any **five** questions from this Section in about **400** words each.

5×12=60

5. How does economic growth affect environment ? Describe the different steps taken in India for the protection of environment.

4+8

6. "Privatisation policy has an edge over the policy of disinvestment to promote growth."
Comment on this statement. Narrate the problems associated with the policy of disinvestment. 6+6
7. What is the need for the enactment of Fiscal Responsibility and Budget Management Act, 2004 ? Evaluate its contribution in fiscal corrections and managing the fiscal deficit of central and state governments. 6+6
8. What is the objective of Insolvency and Bankruptcy Code (IBC) in India ? Discuss the issues in implementing IBC. 8+4

9. “Diversification of crops is one of the solutions to raise farmers’ income.”
Comment on this statement. How can the policy of Minimum Support Price of selected crops help in crop diversification ? 6+6
10. What are the causes for exponential increase in the size of informal sector ? Describe the policy measures to accelerate growth of this sector with high productivity and job security. 6+6
11. Describe the dimensions of good governance.
How can the government improve the governance of financial sector ? 6+6
12. Write short notes on any *three* of the following : 3×4=12
- (a) Effective Rate of Protection

- (b) Demographic Dividend
- (c) Public Goods
- (d) Public-Private Partnership
- (e) Fiscal Federalism

MEC-205

स्नातकोत्तर कला उपाधि (अर्थशास्त्र)

(एम.ई.सी./एम.ए.ई.सी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम. ई. सी.-205 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों खण्डों से दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड-क

नोट : इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 700 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए। 2×20=40

1. वित्त आयोग द्वारा करों के न्यागमन (devolution) तथा अनुदानों संबंधी सिफारिशें करने के पीछे नीतिगत निर्देशक सिद्धांत क्या हैं ? केन्द्र एवं राज्यों के बीच संघर्षों के कारणों पर टिप्पणी कीजिए। 4+6+10

2. भारत में औद्योगिक क्षेत्र द्वारा सामना किये जाने वाले प्रमुख मुद्दों की चर्चा कीजिए। इन मुद्दों के समाधान हेतु सम्भावित कार्यनीतियों की व्याख्या कीजिए। 10+10
3. विदेशी पूँजी के विविध रूप क्या हैं ? विदेशी प्रत्यक्ष निवेश को आकर्षित करने के लिए भारत सरकार द्वारा उठाये गये प्रमुख उपायों को बताइये। 5+15
4. क्या आप ऐसा मानते हैं कि उच्चतर वृद्धि दर आवश्यक रूप से रोजगार के अवसरों में वृद्धि लाती है ? सरकार द्वारा रोजगार के अवसरों को सृजित करने हेतु उठाये गये विभिन्न नीतिगत उपायों की चर्चा कीजिए। 6+14

खण्ड-ख

नोट : इस खण्ड से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 5×12=60

5. आर्थिक संवृद्धि किस प्रकार पर्यावरण को प्रभावित करती है ? भारत में पर्यावरण संरक्षण हेतु उठाये गये विविध उपायों की चर्चा कीजिए। 4+8

6. “संवृद्धि को प्रोत्साहन देने हेतु विनिवेश (disinvestment) नीति के स्थान पर, निजीकरण नीति पर अधिक बल दिया गया है।” इस कथन पर टिप्पणी कीजिए। विनिवेश नीति से जुड़ी समस्याओं को बताइये। 6+6
7. वित्तीय उत्तरदायित्व तथा बजट प्रबंधन अधिनियम, 2004 की क्या आवश्यकता थी ? वित्तीय असंतुलन को दूर करने तथा केन्द्रीय एवं राज्य सरकारों के वित्तीय घाटे के प्रबंधन में इसके योगदान का मूल्यांकन कीजिए। 6+6
8. भारत में ऋणशोधन अक्षमता (Insolvency) तथा बैंकों के दिवालियापन (Bankruptcy) कोड (IBC) का क्या उद्देश्य है ? इसके क्रियान्वयन से सम्बन्धित मुद्दों की चर्चा कीजिए। 8+4

9. “किसानों की आय बढ़ाने में फसलों का विविधीकरण एक समाधान प्रस्तुत करता है।” इस कथन पर टिप्पणी कीजिए।
कुछ चुनिन्दा फसलों की न्यूनतम समर्थन मूल्य की नीति किस प्रकार फसलों के विविधीकरण में मदद करती है ?

6+6

10. अनौपचारिक क्षेत्र के आकार में घातीय वृद्धि (exponential increase) के क्या कारण हैं ? इस क्षेत्र की वृद्धि को उच्च उत्पादकता तथा रोजगार सुरक्षा के साथ तीव्र करने के उपाय बताइये।

6+6

11. सुशासन के आयामों को बताइये। सरकार किस प्रकार वित्तीय क्षेत्र के सुशासन को सुधार सकती है ?

6+6

12. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त नोट लिखिए :

3×4=12

(क) संरक्षण की प्रभावी दर

(ख) जनकिकीय लाभांश

(ग) सार्वजनिक वस्तुएँ

(घ) सार्वजनिक-निजी भागेदारी

(ङ) राजकोषीय संघवाद

× × × × ×